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Uppdragshandling 

Datum: 2025-11-07  

 

Västra Götalandsregionen 

Mölndal sjukhus  

Ortopedmottagning 

Benbank - arbetsbeskrivning 

Bakgrund 

Möjliga donatorer är de patienter som ska genomgå en primär 

höftprotesoperation vars förmåga att förstå och ta ställning till samtycke 

inte är nedsatt på grund av sjukdom, skada eller annat skäl och som inte 

uppfyller något exklusionskriterier. 

Exklusionskriterier se donation - tillvaratagande och användning av 

benvävnad. 

Syfte 

Syftet med en lokal rutin är att på ett enkelt och tydlig sätt med hänsyn till 

lokala arbetsuppgift samt lokal förutsättningar beskriva arbetet med att 

tillvarata och använda benbank vid ortopedmottagning Mölndal sjukhus 

på så sätt att misstag förhindras om alla vet vad man skall göra/när och 

hur. 

Vilka berörs 

Läkare på ortopedmottagning protesteam samt personal vid inskrivning 

på ortopedmottagning.
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Ansvariga 

• Övergripande ansvar för mottagningen har vårdenhetschef Emelie 

Eldelind. 

• Övergripande ansvar till protesläkare har sektionschef Tuuli Saari. 

• Praktiskt ansvar för benbanken på ortopedmottagningen har 

benbanksansvarig sjuksköterska. 

OBS: Den som är benbanksansvarig sjuksköterska på sin enhet skall 

förmedla till sina kollegor inklusive koordinator, den information som 

Läkare Adam Rosenbaum (benbanksläkare ansvarig) och Ann 

Hammarstedt (kvalitetssamordnaren) ger hen eller andra 

Benbanksansvariga i VGR. 

Som Benbanskansvarig skall man också se till att det är en uppdaterad 

Hälsodeklaration, samtycke och följdfrågor så att inga gamla dokument 

cirkulerar. Alla aktuella dokument mejlas till alla berörda 

Benbanksansvariga i Regionen med uppdaterade dokument och 

information om vilka ändringar som gjorts.  
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Praktiska moment 

Vid läkarbesöket då beslut tas om Höftplastik 

⦁    Beslut tas om operation och patienten anmäls för primär höftprotes i 

Orbit. Läkaren som beslutat om operationen informerar patienten om 

möjligheten till bendonation och att samtycke och hälsodeklaration 

kommer att skickas hem till patienten eller får på inskrivning. 

⦁    Vi utgår ifrån att alla primärplastiken på höftled är aktuella för 

bendonation. om patienten i ett senare skede skulle visa sig olämplig som 

donator eller inte vill donera sitt ben faller dessa patienter ifrån senare i 

vårdförloppet. 

Då patienten kallas för inskrivning och operation 

Operationsplanerren/ Koordinator skickar med Samtycke och HD till alla 

patienter som ska opereras med en primär höftprotes. 

⦁    Samtycke till benvävnadsdonation (bilaga 512) 

⦁    Hälsodeklaration för bendonator (bilaga 513) 

⦁    Patienten ombed läsa igenom dessa och fylla i HD och tas med till 

inskrivningen. 

OBS: De patienter som kallas digital ska fylla på hälsodeklaration (bilaga 

513) och samtycke (bilaga 512) på inskrivning eftersom HD och Samtycke 

finns ej digitalt. 
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Vid inskrivning 

Sjuksköterska: Vid inskrivningsmottagning SSK frågar om patienten 

accepterar att donera ben. om så är fallet , går man tillsammans igenom 

den strukturerade frågemallen (514), SSK kontrollerar att både 

hälsodeklaration (513) och Samtycke (512) är korrekt ifyllt och signerat av 

patient med rätt datum och rätt ID. Därefter signerar SSK både samtyket 

och HD.  

⦁    Patienten ska få ångerblankett. 

⦁    Kontroll av Hb, LPK, SR, CRP  

OBS: Var noggrann att fråga om patienten haft cancer. 

OBS: Extra kolla på bilaga 514 när patienten svarat ja på fråga 2, 6, 9, 10, 

22, 23 (följdfråga).  

Viktigt att SSK efterfrågar patienten om HD och samtycke ifall de har 

glömt den hemma så lämna SSK en ny på inskrivningen.  

SSK är ansvarig att godkända donation ligger på rätt plats för hämtning. 

LÄKARE: Inskrivning läkare kontrollerar att preoperativa blodprover är 

inom normala referensområde samt att det finns en godkänd HD.  

OBS: En godkänd hälsodeklaration med kryss i "nej rutan" på samtliga 

frågor utom på frågan MPOX (fråga 2), borrelia, bältros, herpes (fråga 6 a, 

b, c), Hepatit (fråga 9), Vaccin (fråga 10), vistats utanför Norden (fråga 22) 

och född utanför Sverige (fråga 23). Då ska kollas bilaga 514 och QR kod.   

Är ovanstående uppfyllt godkänns patienten som donator genom att 

inskrivande läkare kryssa för ja, signerar och daterar på avsedd plats på 

hälsodeklaration samt dikterar under bedömning i inskrivningsdiktat att 

patienten är godkänd som donator.  

Ej godkänd patienten: Inskrivande läkare dikterar under bedömning i 

inskrivningsdiktatet att patienten inte är donator. 

Godkända journaler hämtas av 



 

5 (5) 

 

Spine: 

Journalerna hämtas tydligen dagligen till Spine av Sekreterare . 

När det gäller Spine patienter skall icke ”godkända” HD och Samtycke 

skickas med till Spine. Detta är för att vi skall ha koll på att man inte glömt 

att fråga patienten. Benbanksansvarig operation Spine center skickar 

tillbaka de som inte är medicinsk godkända till Kvalitetssamordnare 

(Vävnadsinrättningen för ben i Västra Götalandsregionen). Dessa skall 

därefter tuggas. 

Operation 1: 

Journalerna hämtas av benbanksansvariga på Op 1, 1-2 ggr/v. Detta beror 

på när Benbanksansvariga är satta på schemat beroende på verksamheten. 

OBS: om finns godkända HD/Samtycke för patienten som skall opereras 

på op 1 inom 5 arbetsdagar/ 1 vecka, då ring till 38883 för att hämtas. Det 

är extra värdefullt om det sker i slutet av veckan och operationen sker i 

början av veckan.  

Icke godkända HD/Samtycke för patienter som skall opereras på Op1/MS 

skall tuggas eller lämnas tillbaka till patienten. Dessa skall inte läggas in i 

E-arkiv eller skickas till Op 1. 

 


